PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

INDICAÇÃO Nº _______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A vereadora que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art. 110 do

Regimento Interno desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Mário

Alexandre Correa de Sousa, Prefeito do Município de Ilhéus, solicitando providências para a

instalação de um semáforo, na entrada da avenida Lotus, no bairro Nelson Costa.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da avenida Lotus, situada no Bairro Nelson Costa, relataram a esta vereadora o problema

causado pela falta sinalização no trânsito, que traz insegurança as pessoas que circulam no local.

Segundo eles, a movimentação de veículos no entroncamento de vias é intensa, com carros trafegando

em todas as direções, o que dificulta a passagem e coloca em risco a vida dos pedestres. Assim, o pedido

urgente da população do bairro é para que seja instalado um semáforo na entrada desta avenida, como

forma de controlar o trânsito e evitar graves acidentes no local. Diante disso, a vereadora que

subscreve a presente Indicação, quer contar com a atenção do Executivo Municipal, para que

sejam tomadas as devidas providências. Em anexo, fotos que comprovam tal solicitação.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 01 de setembro de 2023

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/